V 9
4187

Handwritten text, possibly a page number or title, partially visible on the adjacent page.

Q. 189. 21

Vg
4187

PHILIPPI MELANCHTHONIS
DE
VITA ET ACTIS
REVERENDISSIMI
VIRI
D. MARTINI LVTHERI,
COMMENTATIO,

Adjectum est

EPIGRAMMA
DE
FONTELVTHERI,
ab ipso confectum,
Ob raritatem denuo recusum.

VITEMBERGÆ,
Typis & Sumtibus CHRISTIANI FINCELII.
A. C. MDCCC.

ADM. BIBL. UNIV.
MAG. SACHS. ANH.

PRÆFATIO

REVERENDISS. ATQVE ILLV-
STRISSIMO PRINCIPI, ac DN., DN. GEORGIO,

Principi ad Anhalt. Ascaniæ Comiti, Dominoqve Berne-
burgensi, in causis vero Spiritualibus Administra-
tori Marsburgensi, & Ecclesiæ Magde-
burgensis Præposito.

*Gratiam & pacem in Christo, DEO, &
salvatore nostro.*

Magnus erat luctus, ingentes querele,
multa lacryme in universa Roma, cum Cicero,
pater patriæ, pulsus, cogeretur exulare. Occupa-
vit tamen iste luctus non quosvis, non seditiosos
Catilinas, non furibundos Antronios, hisq; similes sceleratos &
ulcera urbis, sed pacificos & moderatos, & qui amabant æquita-
tem, & quibus grata erat Reipub. tranquillitas. Ita non dubito, e-
tiam adhuc hodie Lutheri mortem tristem & accerbam esse, sem-
perq; futuram, et si non omnibus, tamen viris bonis, imprimis au-
tem illis, quibus Religio cara est, & qui afficiuntur periculis Ec-
clesiæ Christi, quæ sub hoc Doctore satis florens, tuta, ac munita fuit.
Nunc vero quoniam sublatus est, quid interea evenerit, magno
cum luctu, multisq; lacrimis hucusq; vidimus, ac quotidie videm⁹,
necdum scimus, quid adhuc sit sperandum de furoribus quorundam,
quos Lutherus vi sua atq; auctoritate compressit. Ego certe aliquid
magni metuo, nam, cum colligo eventus priorum temporum, compe-
rio, occasum tantorum virorum raro non exitialem fuisse. Sed nobis
consolatio certa ac firma proposita est, videlicet Oratio & promissio-
nes Dei. Precabimur itaq; Deum parentem nostrum, ut adhuc ex-
trudat alios operarios in messem suam, qui pergant illustrare glo-
riam gratia suæ, & regni Jesu, Christi, ad promovendam ac perfi-
ciendam salutem electorum suorum. Et rogabimus Patrem, in
nomine unigeniti Filii sui Jesu Christi Domini nostri, ut Ecclesiam
suam,

IOAN. POLLICARII.

suam, & hoc hospitium fidelium suorum, quod apud nos verbo suo, per Lutherum edificavit, regat, gubernet & conservet, ad gloriam nominis sui, Amen. Ipse recepit se futurum nobiscum, usque ad consummationem seculi, & dixit, non relinquam vos orphanos. Hæc cum vera sunt, & maxime consolatoria piis mentibus, Interim tamen dolendum est, quoties videmus Ecclesiam eiusmodi Doctores orbati, quando experimur hæc organa & vasa gratiæ occumbere, hominesque tantis donis præditos, e conspectu atque consuetudine nostra eripi, num enim mortui laudabunt Dominum?

Ego igitur, ut me quoque ob hæc incommoda angi ostenderem, aliquid Carminis congesi, in laudem huius maximi nostri Theologi. Adieci quoque Vitam eius, sicuti eam reperi, perscriptam à D. Philippo nostro, una cum Actis Wormatiensibus, non sine certo ac gravi consilio, quæ omnia, ut spero, Ecclesiæ non erunt ingrata. Ea nunc tibi ampliss. & illustriss. Princeps ascribo atque dedico, & obsecro C. T. ut æqui bonique faciat. Ut autem hoc libello C. T. compellerem, commovit me, primum, similitudo officiorum, quæ tu & Lutherus habuistis æqualia. nam sustinet C. T. quoque, quemadmodum paulo ante Lutherus, gubernationem Ecclesiæ, quæ functio profecto est valde difficilis, & plena laboris, ac periculosissima, his nostris confusis ac turbulentis temporibus, præsertim ubi improborum & audacium hominum est infinita licentia. Deinde commovit me & hoc, quod sciebam C. T. à Luthero unice semper & amatam & veneratam fuisse, ideo visus sum ego mihi bene pieque, & rem C. T. gratam facere, si amicis simi apud amicis simum nunc quoque à morte mentionem facerem. Rogo itaque Illustriss. Princeps, C. T. ut hoc scriptum magnum facere velit, propter pia facta Lutheri, cuius negotium hic agitur, in cuius gratiam scio C. T. hoc mihi denegare non posse. Bene vale Illustriss. Princeps, & Deus opt. max. C. T. nobis in hoc ministerio diu servet incolumem. Datum Weisenfelsii, 20. Octobris, Anno 1547.

Tuæ ampli. deditiss.

M. Ioannes Pollicarius Cygneus,
apud Weisenfelsenses Verbi Dei Minister.

DE EXECRANDA ET ABO-

MINABILI CAECITATE PAPISTICA, Ex QVA NOS
eripuit Deus per Lutherum, Carmen Sapphicum.

Christus humani generis misertus,
Perditum tandem reparavit orbem,
Et sua, nostras veniens, fugavit,
Luce tenebras.

Non videt nemo, quibus in salebris
Usque versati fumus & vagati,
Tam diu fungi fuimus, nihilque
Egimus omnes.

Antehac cæci, ducibusque cæcis
Viximus, duri tamen & superbi,
Numinis læsi magis ut magisque
Cresceret ira.

Niltenebamus, nisi Syllogismos,
Arte contortos, variosque nodos,
Frigidas nugas, mera verba, fumos,
Stercora floccos.

Vulgus indoctum, stolidi Sophistæ,
Barbari, crassi, scioli, loqvaces,
Milites orci, pelagusque plane
Flagitiorum.

Tanta nullius memoratur ævi
Servitus, quanta fumus usque preffi,
Hoc mali invexit lupa purpurata,
Lerna malorum.

Totius Reges proceresque Mundi
Subditos fecit sibi, poculoque
Stravit erroris, triplici refulgens
Hydra tiara.

Inde, doctrinis hominum subortis,
Langvit verus periitque cultus,
Litteræ sacræ, quasi consepultæ,

)

Obtis